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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Доступность и высокая реакционная

способность элементной серы во многом предопределяют возможность ее

использования в органическом и макромолекулярном синтезе [1].

Ш. Фриделем и Дж. Крафтсом при нагревании бензола с серой (80
о
С) в

присутствии AlCl3 были получены тиофенол, дифенилсульфид (ДФС),

дифенилдисульфид (ДФДС) и тиантрен [2]. Взаимодействие элементной серы с

замещенными и незамещенными ароматическими углеводородами является

перспективным методом синтеза гетероцепных олигомеров – олигоариленов с

сульфидными связями [3].

Материалы на основе олигоариленисульфидов (ОАС) обладают высокой

химстойкостью [4], термостойкостью [5], износостойкостью [6], другими ценными

эксплуатационными свойствами [7]: уникальной огнестойкостью [4],

нетоксичностью [5], супержесткостью (прочность при растяжении до 200 МПа,

модуль упругости до 22 000 МПа) [6] в сочетании с ударопрочностью [8] и

стабильностью размеров при длительных нагрузках [9]; композиции на их основе

предназначены для работы в условиях повышенных температур [10], механических

воздействий [11], агрессивных и влажных сред [12] и других неблагоприятных

факторов, например, внутренней футеровки химических реакторов [13],

изготовления мембран в химических источниках тока, работающих в

ортофосфорной кислоте при температуре около 200
о
С [1]. Повышенная прочность

этих олигомеров обусловлена сравнительно высоким значением энергии разрыва

связи Ph-S (304 кДж/моль) и сильным межмолекулярным взаимодействием, а

термоокислительная устойчивость и гибкость молекул – наличием атомов серы в

цепи [14]. ОАС могут быть использованы как в качестве электроизоляционного

материала (диэлектрики, их проводимость 10
-12

-10
-14

Ом
-1.

см
-1

)

[15], так и

токопроводящих покрытий, экранов для защиты от электромагнитного излучения
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при добавлении допирующих агентов, превращающих их в хороший проводник (при

допировании AsF5, НClO4, SbF5 и другими электроноакцепторами в зависимости от

продолжительности и температуры проводимость возрастает до 10
-4

-2
.
10

3
Ом

-1.
см

-1
)

[16, 17], а пленки на их основе обладают высокой адгезией к различным подложкам

[18]. Широкое использование олигоариленов с сульфидными связями в

машиностроении [2], авиастроении [10], химической промышленности [19] и в

инновационных технологиях (композиционные материалы широкого применения

[14, 20, 21], полупроводниковая техника [19, 22, 23]) объясняется возможностью

переработки композиций ОАС с различными наполнителями в изделия литьем и

прессованием под давлением, другими обычными методами [24]; изделия из них

можно точить, фрезеровать, сверлить сваривать ультразвуком, металлизировать,

нарезать на них резьбу [8]. Благодаря уникальному комплексу свойств их относят к

суперконструкционным материалам широкого назначения [6].

Большое внимание исследователей к серусодержащим олигомерам,

обладающим комплексом ценных свойств [25], обусловлено простыми методами

синтеза и, как подчеркивал академик В.В. Коршак [14], связано с доступной

сырьевой базой: сера и сернистые соединения являются сопутствующими

соединениями переработки нефти [26, 27], природного газа [28, 29] и процессов

цветной металлургии [30]. Их объемы возрастают ежегодно в связи с ужесточением

экологических требований к очистке отходящих газов [31], истощением природных

ресурсов [32] и разработкой высокосернистой нефти [33-35] (нефть марки Urals

содержит более 3% серы [26]). В настоящее время доля элементной серы,

извлеченной из отходов и попутных продуктов, составляет 98 % ее мирового

производства [36], к 2020 г. декларируется достигнуть более полной глубины

переработки отходов (с 75 до 85 %) и тенденция превышения производства серы над

ее сбытом сохранится [7, 37, 38].

В качестве мономеров для синтеза ОАС используют сульфиды металлов [39],

галогениды [10] и оксогалогениды серы [2], тиолы [14] и другие производные серы.

Традиционно ОАС получают конденсацией дихлорбензола с Na2S [15, 39]. В этом

случае уходящую группу надо сначала вводить в ароматическое ядро, затем
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замещать при конденсации [40], и образующийся побочный продукт по массе

превышает получаемый олигомер [25]. Поэтому представляет интерес

олигомеризация ароматических углеводородов с серой [41], а не с ее производными

[2]; в этом случае уходящая группа - атомы водорода в ароматическом ядре [42]; в

результате образуется минимальное количество побочных низкомолекулярных

продуктов [4] и открываются широкие возможности синтеза ОАС различного

строения перспективным для практического использования методом [5].

Весомый вклад в оптимизацию способа получения серосодержащих

олигомеров внесли экспериментальные разработки сотрудников ИНЭОС РАН [19]:

В.А. Сергеевым с сотр. [15] впервые разработана и исследована прямая конденсация

элементной серы и бензола при температурах свыше 200
о
с образованием

олиготиантреновых структур, а также замещенных ароматических углеводородов

(анилина и фенола) с серой.

В настоящее время реакции с использования элементной серы и ее

производных широко обсуждаются в научной литературе [22, 32, 36, 37, 43], не

прекращается поиск рациональных путей применения серы для создания новых

материалов и веществ [21, 44]. Не ослабевает и интерес к олигоариленам с

сульфидными связями [45] благодаря уникальному комплексу механических [6],

термических [46] и других свойств, но взаимодействию серы с полиядерными

углеводородами и получению ОАС с функциональными группами не уделено

достаточного внимания, примеров промышленного получения ариленсульфидов на

основе серы в научно-технической литературе нами не обнаружено.

Актуальность исследования синтеза ОАС реакцией двухъядерных

ароматических углеводородов с элементной серой определяется доступностью серы

[47], возможностью регулирования строения и свойств олигомера за счет изменения

структуры исходных мономеров [5, 48], востребованностью этих продуктов в

различных областях народного хозяйства [21] и обусловлена решением

экологических проблем, связанных с хранением [39, 49, 50] и вредным воздействием

на окружающую среду избыточной в нашей стране элементной серы [25, 51].
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Поэтому поиск путей утилизации серы в качестве сырья для органического синтеза

является перспективной задачей.

Цель работы. Синтез новых ОАС на основе двухъядерных аренов и серы, а

также поиск путей решения экологической проблемы - утилизации избыточной в

России элементной серы в качестве сырья в органическом синтезе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

научные задачи:

- установить влияние условий взаимодействия нафталина с серой на строение

и свойства образующихся олигонафтиленсульфидов;

- обосновать возможность синтеза ОАС из двухъядерных аренов и серы

электрофильным замещением, позволяющим ввести в цепь олигомера иные, кроме

сульфидных, мостиковые связи и тем самым регулировать их свойства;

- исследовать особенности высокотемпературных превращений циклических

ароматических сульфидов в присутствии кислоты Льюиса (AlCl3) и оценить

возможность их использования в качестве мономеров для направленного синтеза

ОАС;

- выбрать оптимальные условия олигомеризации серы с гексахлор-п-ксилолом

(ГХПК) для получения серосодержащих олигоариленов, перспективных в качестве

компонентов полимерных композиций.

В качестве объектов исследования были выбраны нафталин

(конденсированный двухъядерный углеводород), ДФС, ДФДС, дифенил (ДФ),

дифениламин (ДФА) – двухъядерные арены с неконденсированными бензольными

ядрами, дибензотиофен, феноксатиин, тиантрен (циклические ароматические

сульфиды) и дизамещенный одноядерный арен - ГХПК. Предмет исследования –

установление закономерностей олигомеризации этих мономеров с серой,

характеристик и структурных особенностей образующихся ариленсульфидов.

Научная новизна.

1. Впервые установлено, что при синтезе ароматических сульфидов на основе

серы и нафталина протекают две конкурирующие реакции: реакция

дегидроконденсации нафталина под действием AlCl3 и реакция
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полисульфидирования нафтиленовых ядер серой с образованием

олигонафтиленсульфидов не только линейной, но и разветвленной структуры.

2. Показано, что взаимодействие двухъядерных аренов с неконденсированными

бензольными ядрами и серы в присутствии AlCl3 протекает через промежуточное

образование соответствующих циклических ароматических сульфидов,

последующая олигомеризация которых приводит к неизвестным ранее

олигоариленсульфидам, содержащим преимущественно тиантреновые звенья в цепи

при сульфидировании ДФС и ДФДС или орто-фениленовые фрагменты - ДФ и

ДФА.

3. Найдено, что циклические ароматические сульфиды под действием AlCl3

претерпевают разрыв сульфидных связей с образованием структур

олигоариленсульфидного типа. Дибензотиофен образует продукты линейного

строения в результате электрофильной олигомеризации. Феноксатиин и тиантрен

подвергаются гомоконденсации с отщеплением бензола и образованием

соответственно олигофеноксатииновых и олиготиантреновых структур

циклоцепного строения.

4. Разработан и исследован метод синтеза новых регулярных олигомеров с

трихлорметильными группами, перспективных в качестве добавок в полимерные

композиционные материалы (ПКМ) и стабилизаторов полимерной серы (поиск

которых остается актуальной задачей).

Теоретическая значимость работы. Установление факта образования

олигомера из нафталина в отсутствие серы и большей устойчивости (по энтальпии

образования) разветвленных структур олигонафтиленсульфидов свидетельствует о

том, что рост олигомерных цепей происходит преимущественно за счет

гомоконденсации нафталина под действием AlCl3, а сера сульфидирует

образовавшиеся нафтиленовые цепи. Факт получения из ДФС, ДФДС и тиантрена

ОАС с преимущественным содержанием тиантреновых звеньев позволяет

утверждать, что в образование тиантреновых структур основной вклад вносит

сульфидирование ДФС и ДФДС серой, а образование олигомера происходит в

результате реакции тиантрена с AlCl3. На основании постоянства соотношения
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интенсивностей пиков ионов m/z = 354, 322 и 290 при различных температурах

испытаний обосновано образование дибензотиофеновых структур в масс-

спектрометре за счет десульфидирования гомологов тиантрена в результате ионного

удара и фрагментации молекулярных ионов, а не в процессе взаимодействия ДФС и

ДФДС с серой. Образование олигомеров линейного строения с орто-замещенными

фрагментами в цепи при синтезе ОАС из двухъядерных аренов с устойчивыми

мостиковыми связями Сар–Сар и Сар–NH (ДФ и ДФА) и серы указывает на то, что в

присутствии AlCl3 сульфидирование происходит в орто-положение ароматических

ядер с последующим раскрытием циклов промежуточно образующихся

дибензотиофена и фенотиазина, соответственно. В пользу этого факта

свидетельствует и идентичность строения и свойств (хорошая растворимость,

низкие температуры размягчения) олигомерных продуктов взаимодействия ДФ с

серой и высокотемпературного превращения дибензотиофена под действием AlCl3.

Наличие характерной фиолетовой окраски реакционной массы позволяет

предположить, что высокотемпературные превращения циклических ароматических

сульфидов в присутствии AlCl3 протекают через стадию образования интермедиата

– комплекса циклического сульфида с хлоридом алюминия; реакция сопровождается

разрывом сульфидных связей и образованием структур олигоариленсульфидного

типа.

Практическая значимость работы. Найдены пути утилизации элементной

серы в качестве реагента в синтезе ароматических сульфидов. Получены новые

растворимые олигонафтиленсульфиды, которые существенно превосходят по

термоокислительной устойчивости линейный фениленсульфид; их возможные

направления использования: микроэлектроника, водородная энергетика и другие

отрасли народного хозяйства. Синтезированы растворимые олиго-(2,2΄-

дифениламин)сульфиды и олиго-2,2’-дифениленсульфиды, перспективные для

получения на их основе органических полупроводников и фотопреобразователей.

Найдены условия получения новых ОАС, в которых фрагменты ГХПК связаны

сульфидными связями; эти олигомеры представляют интерес в качестве

компонентов композиционных материалов.
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Личный вклад автора состоял в скрининге литературных источников по

теме диссертации, постановке целей и задач и проведении комплексных

систематических исследований, анализе полученных результатов и написании

научных публикаций. Основные результаты диссертации получены автором лично.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов проведенных исследований обеспечивается использованием

современных взаимодополняющих методов физико-химического анализа.

Основные результаты работы были представлены и обсуждены на IV

Всероссийской Каргинской конференции «Наука о полимерах 21-му веку» (Москва,

2007), XIV, XVIII и XIX Всероссийских конференциях «Структура и динамика

молекулярных систем» (Яльчик 2007, 2011, 2012), XIV Международной научно-

технической конференции с элементами научной школы для молодежи

«Наукоемкие технологии-2012» (Тула, 2012), 17 Международной научно-

практической конференции «Техника и технология: новые перспективы развития»

(Москва, 2015), International Scientific Forum ―Butlerov Heritage-2015‖ (Kazan, 2015) и

Мини-Симпозиуме «Бутлеровское наследие - 17-18» (Казань, 2018), VI

Международной научно-практической конференции "Актуальные проблемы науки

ХХІ века" (Москва, 2016), XX Менделеевском съезде по общей и прикладной химии

(Екатеринбург, 2016), международной научно-практической конференции "Научные

аспекты современных исследований" (Новосибирск, 2017), на конференции в рамках

14 специализированной выставки «Нефть. Газ. Энерго. 2017» (Оренбург, 2017),

международной научно-практической конференции "Наследие И.М. Губкина:

интеграция образования, науки и практики в нефтегазовой сфере» (Оренбург, 2018)

и I научно-технической конференции «Материалы с заданными свойствами на

переходе к новому технологическому укладу: химические технологии» (Москва,

2018).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том

числе 3 в научных журналах из перечня ВАК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 157

страницах машинописного текста, содержит 15 таблиц, 19 рисунков, 118 схем и

https://elibrary.ru/item.asp?id=35438011
https://elibrary.ru/item.asp?id=35438011
https://elibrary.ru/item.asp?id=35438011
https://elibrary.ru/item.asp?id=36509026
https://elibrary.ru/item.asp?id=36509026
https://elibrary.ru/item.asp?id=36509026
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состоит из введения, 3 глав (обзор литературы, обсуждение результатов,

методическая часть), заключения, списка цитируемой литературы из 263 ссылок.

Выражаю глубокую благодарность и признательность своему руководителю

профессору Неделькину В.И и доценту кафедры химии и экотоксикологии

Московского государственного университета пищевых производств Зачернюку Б.А.

за помощь при выполнении научно-исследовательской работы и ценные замечания

на всех этапах работы над диссертацией.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Сера в органическом синтезе

1.1. Сера, ее свойства и основные методы утилизации

«Материал будущего». Сера – один из важнейших реагентов, «материал

будущего» [52]; реакции с участием элементной серой названы М.Г. Воронковым

«одной из многообещающих реакций» [53]. Повышенный интерес к ним

объясняется получением на основе серы технически ценных продуктов, которые

нашли применение почти во всех областях жизни людей как лекарственные

средства [54, 55], инсектициды и гербициды [38], кормовые добавки для животных

[56], взрывчатые вещества [19], красители [57] и ингибиторы коррозии [58], смазки

[59], одоранты природного газа – амилмеркаптаны [1, 60], сорбенты для извлечения

ионов тяжелых металлов из сточных вод [61] и демеркуризаторы [62, 63],

ускорители вулканизации каучука [26, 64-67], конструкционные [6, 15] и

композиционные материалы [22, 68-70], сырье для химической промышленности

[34,38], строительной и дорожной индустрии [71-73].

Это определяет развитие в мировой практике новых научно-практических

направлений, углубляющих представление о самой сере [44, 74], ее органических

соединениях [2, 10, 19] и разрабатывающих принципиально новые масштабные пути

ее применения [75, 76].

Интенсивные исследования реакций, основанных на использовании

элементной серы, стимулируются расширяющимися источниками этого дешевого и

даже избыточного сырья [21, 36, 44].

Сера содержится в земной коре – 0,05 %, в воде океанов и морей – 0,09 % [77];

присутствует в углях (до 1,5 %) [78], нефти (от 3 до 7-9 % в растворенном

состоянии) [28], природном газе [26], входит в состав живых организмов (около 0,05

% масс.) и растений [55]; в природе встречается в свободном виде и в составе
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соединений [73, 78]. Самородная сера при вулканической активности образуется по

реакции [78]:

SO2 г + 2H2Sг
𝑡
3Sг+ 2H2Oг

Серу добывают скважинным методом из осадочных пород [36] (подземная

выплавка самородной серы в установке Фраша [77]) или автоклавным нагревом

породы по методу А.П. Волкова [21] (США, Мексика, Польша, Украина, Россия,

Туркмения); извлекают из серных руд на сероплавильных заводах (в основном,

Италия) [78]; используют запасы серы вулканического происхождения (Япония) [23]

или извлекают из природного газа (Франция, Канада) [77]. В последние годы в связи

с усилением требований к уровню сероочистки возросло производство газовой серы

из отходов цветной металлургии [30] и нефтепереработки [28]; каталитическое

восстановление SO2 является наиболее эффективным методом десульфуризации

отходящих газов [79]:

3СH4 + 4SO2→ H2S + COS + CS2 + CO2 + 5H2O

3CO + 8H2 + 4SO2→ H2S + COS + CS2 + CO2 + 8H2O

Выделяющийся при нефтепереработке H2S составляет 0,0025-0,0035 % от


[…]


углеводородах. Приведенная вязкость раствора при 30
о
(0,1 г олигомера на 10 мл N-
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метилпирролидона) ηпр=0,16 дл/г. Температура размягчения по термомеханическим

кривым, снятым на таблетках диаметром 4.5 мм и толщиной 2 мм при давлении на

пуансон 0.8 МПа и скорости подъема температуры 2 град/мин., составила 80
о
С. По

данным динамического термогравиметрического анализа (ТГА) продукт устойчив

на воздухе до 209
о
.

ИК-спектр (КВr), ν/см
-1

: 750 и 820 (СAr–Н); 1100 (Ph-S); 700 (С–Сl); 410 (S-S).

Масс-спектр (175
o
C), m/z (Iотн, %): 118 [СCl3]

+
(92.8), 160 [С8S2]

+
(100), 170

[С8H4Cl2]
+

(29), 192 [С7H2Cl3]
+

(57), 242 [С8H4Cl4]
+

(92), 244 [С15S2]
+

(121), 277 [С15S3]
+

(21), 281 [С15Н4S3]
+

(21), 283 [С15Н4ClS2]
+

(225), 310 [С8Н2Cl6]
+

(265), 344 [С8Н4Cl6S]
+

(115).

Найдено (%): С, 29.2; Н, 1.0; Cl, 62,6; S, 7.2. Вычислено (%): С, 29.23; Н, 0.89;

Cl, 62,61; S, 7.27

Олигоариленсульфид 2. Загружено: 15.6 г (0.05 моль) гексахлор-п-ксилола и

3.2 г (0.1 моль) серы. Температура реакции 206
0
, продолжительность 8 ч. Получено

13.5 г (72 %) продукта в виде аморфного по данным рентгеноструктурного анализа

(РСА) мелкодисперсного порошка светло-коричневого цвета, растворимого в

ацетоне, диоксане, хлорированных углеводородах, но нерастворимого в воде и

предельных углеводородах. Приведенная вязкость раствора при 30
о
(0,1 г олигомера

на 10 мл N-метилпирролидона) ηпр=0,15 дл/г. Температура размягчения по

термомеханическим кривым, снятым на таблетках диаметром 4.5 мм и толщиной 2

мм при давлении на пуансон 0.8 МПа и скорости подъема температуры 2 град/мин.,

составила 86
о

С. По данным динамического термогравиметрического анализа (ТГА)

продукт устойчив на воздухе до 210
о
.

ИК-спектр (КВr), ν/см
-1

: 750 и 820 (СAr–Н), 1100 (Ph-S); 750 (С–Сl); 470 (S-S).

Масс-спектр (175
o
C), m/z (Iотн, %): 118 [СCl3]

+
(84.8), 160 [С8S2]

+
(98), 170

[С8H4Cl2]
+

(45), 192 [С7H2Cl3]
+

(62), 242 [С8H4Cl4]
+

(89), 244 [С15S2]
+

(154), 277 [С15S3]
+

(16), 281 [С15Н4S3]
+

(20), 283 [С15Н4ClS2]
+

(216), 310 [С8Н2Cl6]
+

(305), 344 [С8Н4Cl6S]
+

(141).

Найдено (%): С, 29.3; Н, 1.1; Cl, 62,8; S, 6.8. Вычислено (%): С, 29.39; Н, 1.01;

Cl, 62,73; S, 6.87
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Олигоариленсульфид 3. Загружено: 15.6 г (0.05 моль) гексахлор-п-ксилола и

3.2 г (0.1 моль) серы. Температура реакции 230
0
, продолжительность 4 ч. Получено

16.5 г (88 %) продукта в виде аморфного по данным рентгеноструктурного анализа

(РСА) нерастворимого порошка темно-коричневого цвета. Олигомер не

размягчается до температуры разложения (по термомеханическим кривым, снятым

на таблетках диаметром 4.5 мм и толщиной 2 мм при давлении на пуансон 0.8 МПа

и скорости подъема температуры 2 град/мин.).

ИК-спектр (КВr), ν/см
-1

: 750 и 820 (СAr–Н); 1100 (Ph-S); 800 (С–Сl); 520 (S-S).

Масс-спектр (175
o
C), m/z (Iотн, %): 118 [СCl3]

+
(101.3), 160 [С8S2]

+
(78), 170

[С8H4Cl2]
+

(23), 192 [С7H2Cl3]
+

(76), 242 [С8H4Cl4]
+

(90), 244 [С15S2]
+

(107), 277 [С15S3]
+

(21), 281 [С15Н4S3]
+

(17), 283 [С15Н4ClS2]
+

(145), 310 [С8Н2Cl6]
+

(56), 344 [С8Н4Cl6S]
+

(61).

Найдено (%): С, 27.3; Н, 1.0; Cl, 62,5; S, 9.2. Вычислено (%): С, 27.39; Н, 0.91;

Cl, 62,45; S, 9.25

Олигоариленсульфид 4. Загружено: 15.6 г (0.05 моль) гексахлор-п-ксилола и

4.8 г (0.15 моль) серы. Температура реакции 206
0
, продолжительность 8 ч. Получено

16.3 г (80 %) продукта в виде аморфного по данным рентгеноструктурного анализа

(РСА) мелкодисперсного порошка светло-коричневого цвета, растворимого в

ацетоне, диоксане, хлорированных углеводородах, но нерастворимого в воде и

предельных углеводородах. Приведенная вязкость раствора при 30
о
(0,1 г олигомера

на 10 мл N-метилпирролидона) ηпр=0,16 дл/г. Температура размягчения по

термомеханическим кривым, снятым на таблетках диаметром 4.5 мм и толщиной 2

мм при давлении на пуансон 0.8 МПа и скорости подъема температуры 2 град/мин.,

составила 96
о

С. По данным динамического термогравиметрического анализа (ТГА)

продукт устойчив на воздухе до 215
о
.

ИК-спектр (КВr), ν/см
-1

: 750 и 820 (СAr–Н); 1100 (Ph-S); 780 (С–Сl в СCl3-

группах ); 490 (S-S).

Масс-спектр (175
o
C), m/z (Iотн, %): 118 [СCl3]

+
(156), 160 [С8S2]

+
(90), 170

[С8H4Cl2]
+

(17), 192 [С7H2Cl3]
+

(89), 242 [С8H4Cl4]
+

(85), 244 [С15S2]
+

(96), 277 [С15S3]
+
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(39), 281 [С15Н4S3]
+

(65), 283 [С15Н4ClS2]
+

(165), 310 [С8Н2Cl6]
+

(98), 344 [С8Н4Cl6S]
+

(53).

Найдено (%): С, 27.0; Н, 0.9; Cl, 60.9; S, 11.2. Вычислено (%):С, 26.96; Н, 0.94;

Cl, 60.82; S, 11.28.

Олигоариленсульфид 5. Загружено: 15.6 г (0.05 моль) гексахлор-п-ксилола и

4.8 г (0.15 моль) серы. Температура реакции 206
0
, продолжительность 12 ч.

Получено 15.5 г (76 %) продукта в виде аморфного по данным

рентгеноструктурного анализа (РСА) нерастворимого порошка темно-коричневого

цвета. Олигомер не размягчается до температуры разложения (по

термомеханическим кривым, снятым на таблетках диаметром 4.5 мм и толщиной 2

мм при давлении на пуансон 0.8 МПа и скорости подъема температуры 2 град/мин.).

ИК-спектр (КВr), ν/см
-1

: 750 и 820 (СAr–Н); 1100 (Ph-S); 800 (С–Сl); 520 (S-S).

Масс-спектр (175
o
C), m/z (Iотн, %): 118 [СCl3]

+
(121.3), 160 [С8S2]

+
(18), 170

[С8H4Cl2]
+

(93), 192 [С7H2Cl3]
+

(86), 242 [С8H4Cl4]
+

(70), 244 [С15S2]
+

(66), 277 [С15S3]
+

(78), 281 [С15Н4S3]
+

(26), 283 [С15Н4ClS2]
+

(45), 310 [С8Н2Cl6]
+

(16), 344 [С8Н4Cl6S]
+

(11).

Найдено (%): С, 26.8; Н, 1.0; Cl, 62.0; S, 10.2. Вычислено (%): С, 26.75; Н, 1.01;

Cl, 61.99; S, 10.25

3.3. Физико-химические методы исследования олигомеров

1. Термомеханические кривые сжатия снимали в лаборатории физики

полимеров ИНЭОС РАН на таблетках диаметром 4,5 мм и толщиной 2 мм при

давлении на пуансон 0,8 МПа и скорости подъема температуры 2 град/мин.

2. ИК-спектры регистрировали на спектрометре UR-20 в таблетках с KBr.

3. Спектры ЯМР
13

C растворов олигомеров в ДМСО-d6 записаны на фурье-

спектрометре ―Bruker WP-200SY‖ на частотах 200.13 и 50.31 МГц соответственно.

4. Масс-спектры снимали на приборе АЕ-1-MS-30. Энергия ионизации 50 эВ,

ток эмиссии 100 мА, температура ионизационной камеры 250
о
С. Температура

системы прямого ввода образцов варьировалась в интервале 50-375
о
С.
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Перед снятием масс-спектров с целью удаления легколетучих

низкомолекулярных продуктов ампулы с образцами были термостатированы 50 ч

при 100
о
С в вакууме 10

-2
– 10

-4
Торр.

5. Дифрактограммы получены на приборе ДРОН-3, используя CuK-

излучение.

6. Вязкость растворов олигомеров измеряли на вискозиметре Уббелоде при

30
о
С (0,1 г олигомера на 10 мл N-метил-2-пирролидона).

7. Термогравиметрический анализ (ТГА) проводили на дериватографе-К

фирмы МОМ (Венгрия) на воздухе со скоростью нагревания 5 град/мин.

8. Элементный анализ проводили на приборе «Perkin-Elmer».
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ВЫВОДЫ

1. Исследованы закономерности конденсации двухъядерных ароматических

углеводородов с серой и найдены условия получения ряда новых

олигоариленсульфидов.

2. Установлено, что при взаимодействии нафталина с серой в присутствии AlCl3

образование олигомеров протекает за счет двух конкурирующих реакций:

дегидроконденсации нафталина под действием AlCl3, а также и за счет

полисульфидирования серой образующихся олигонафтиленов.

3. Установлена высокая термическая устойчивость олигомерных

нафтиленсульфидов разветвленной структуры, содержащих атомы серы в

боковых цепях, и получен олигомер из нафталина и серы, устойчивый на воздухе

до 530
о
С, что более чем на 100

о
превышает термостойкость промышленного

линейного олигофениленсульфида.

4. Впервые показано, что реакция двухъядернах аренов с неконденсированными

бензольными ярами и серы под действием хлорида алюминия протекает через

промежуточное образование внутримолекулярных циклических сульфидов и

приводит в случае ДФ и ДФА к олигосульфидам с орто-фениленовыми

фрагментами в цепи, а в случае ДФС и ДФДС – к олигомерам тиантрена.

5. Найдено, что превращение циклических ароматических сульфидов с AlCl3

сопровождается разрывом сульфидных связей и образованием структур

олигоариленсульфидного типа. Дибензотиофен подвергается электрофильной

реакции с раскрытием цикла под действием AlCl3 и образованием линейных

олигомеров, в то время как феноксатиин и тиантрен в этих условиях

претерпевают разрыв обеих связей (Сар–S и Сар-О) в циклах с образованием

олигофеноксатииновых и олиготиантреновых структур циклоцепного строения и

элиминированием бензола в качестве побочного продукта.

127

6. Разработан метод синтеза новых олигоариленсульфидов с трихлорметильными

группами взаимодействием серы с ГХПК и найдены условия получения

олигомеров, перспективных в качестве компонентов полимерных композиций.

7. Предложены пути утилизации избыточной в РФ элементной серы в качестве

реагента в синтезе ароматических сульфидов.
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