Отзыв официального оппонента
на диссертационную работу Корнеевой Любови Александровны

«Синтез олигоариленсульфидов реакцией двухъядерных ароматических углеводородов с элементарной серой», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Развитие технологий сероочистки различных видов серосодержащего углеводородного и минерального сырья, а также рост запасов элементарной серы и постоянное увеличение ее предложения на мировом рынке делает все более актуальными исследования по разработке способов перспективного использования элементарной серы в качестве сырья для создания новых материалов. Поэтому можно считать, что настоящая диссертационная работа Л.А.Корнеевой, посвященная разработке методов получения олигоариленсульфидов взаимодействием двухъядерных ароматических соединений с элементарной серой, выполнена в актуальной области органического синтеза. Диссертация Л.А.Корнеевой изложена на 157 стр., построена по традиционной схеме, она включает литературный обзор, обсуждение результатов, экспериментальную часть, выводы и библиографию из 263 наименований. Содержательный литературный обзор охватывает материал по основным областям применения элементарной серы в органическом синтезе, ее взаимодействию с основными классами углеводородов и некоторыми другими органическими соединениями. Подробный анализ литературного материала позволил автору осознанно выбрать направление своих исследований, сформулировать его цели и задачи.

Основное содержание диссертации изложено в главе «Обсуждение результатов». Автором впервые проведено изучение взаимодействия серы с различными двухъядерными ароматическими соединениями: нафталином, дифенилсульфидом (ДФС), дифенилом (ДФ) и дифениламином (ДФА) в

присутствии кислоты Льюиса $AlCl_3$. К основным результатам, определяющим новизну диссертации, можно отнести следующие:

- установление факта конкурирующих процессов дегидроконденсации и полисульфидирования при взаимодействии нафталина с $AlCl_3$;
- промежуточное образование циклических сульфидов с последующей их олигомеризацией при взаимодействии двухядерных аренов с неконденсированными бензольными ядрами с $AlCl_3$;
- образование олигоариленсульфидов при разрыве сульфидных связей в циклических ароматических сульфидах при действии на них $AlCl_3$.

Приведенные в диссертации результаты по взаимодействию серы с различными классами двухядерных аренов свидетельствуют об общности протекающих процессов. В каждом случае происходит образование олигоаренсульфидов как линейного, так и разветвленного строения с различным строением элементарных звеньев. Особенно интересным представляется раздел по взаимодействию ДФС и дифенилдисульфида (ДФДС) с серой, в котором автором убедительно показано промежуточное образование тиантрена с его последующей олигомеризацией с разрывом сульфидных связей и образованием структур олигомеров циклоцепного строения. Схожие процессы происходят и при взаимодействии серы с ДФ и ДФА, в ходе которых промежуточно образуются циклические ароматические сульфиды. Доказательства промежуточного образования циклических сульфидов были автором дополнительно получены при изучении их превращений при высоких температурах, когда было установлено, что и без добавления серы циклические ароматические сульфиды под действием $AlCl_3$ образуют олигомеры того же строения, что и в присутствии серы.

Расширение синтетических возможностей изучаемого процесса было продемонстрировано на примере процесса взаимодействия гекса-хлор-п-силола с серой, в результате которого были получены новые хлорсодержащие олигоариленсульфиды, содержащие в цепи серу в виде моно- и дисульфидных связей, с хорошими механическими свойствами.

Различные температурные режимы реакций, варьирование соотношения реагентов и продолжительности реакций позволило автору в каждом случае найти оптимальные условия для получения высоких выходов и селективности олигомеров.

Синтетическая направленность диссертации обязывала автора уделить особое внимание установлению строения образующихся новых соединений. Для этого в работе были использованы все необходимые методы: ЯМР, ИК спектроскопия, РСА, элементный анализ, масс-спектрометрия. Большой массив экспериментальных данных, грамотная интерпретация сведений о спектральных исследованиях свидетельствуют о высокой степени достоверности полученных в диссертации результатов. Для диссертации Корнеевой Е.А. характерен высокий теоретический уровень, о котором свидетельствует всестороннее обоснование возможных механизмов образования циклических структур и их трансформации в олигомеры с привлечением данных квантово-механических расчетов, встречного синтеза и масс-спектральных исследований. Практическая значимость результатов диссертации демонстрируется предложением нового пути утилизации элементной серы ее взаимодействием с полиядерными аренами с образованием новых олигоаренсульфидов с высокой термоокислительной устойчивостью, которые могут найти в будущем применение в микроэлектронике, как полупроводники и фотопреобразователи.

Результаты диссертации опубликованы в 19 работах, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, 4 статьи в прочих научных журналах и 12 работ, опубликованных в материалах различных научных конференций различного уровня.

Автореферат диссертации и публикации отражают содержание и выводы диссертационной работы.

По работе Л.А.Корнеевой можно высказать ряд замечаний:

1. В работе отсутствуют экспериментальные данные об олигомеризации аренов в отсутствие $AlCl_3$ действием только одной серы

2. В разделе, посвященном взаимодействию с серой гексахлор-пара-ксилола, ничего не сообщается о возможности трансформаций трихлорметильных групп.

3. Приведенные в работе предполагаемые структуры олигомеров из нафталина учитывают связывание молекул только через положение «2» нафталинового фрагмента, но почему-то автор не приводит возможность связывания молекул через положение «1».

Приведенные замечания не могут повлиять на общую высокую оценку данной диссертационной работы. Ее отличает выполнение в актуальной области органической химии соединений серы, большой массив экспериментальных данных, достоверность которых подтверждена использованием современных методов проведения реакций и детального исследования образующихся продуктов реакций, новизна результатов и их практическая направленность, результаты которой могут дать новый импульс развитию технологии использования имеющихся ресурсов элементной серы для получения новых материалов.

По результату рецензирования представленной к защите работы Корнеевой Любови Александровны можно сделать следующее заключение – диссертация является законченной научно-квалификационной работой, которая позволила разработать методы получения олигоарилсульфидов взаимодействием двухъядерных ароматических соединений с элементной серой, что является важной основой для решения научной задачи - создания технологий утилизации серы в полезные продукты.

Рассмотренные в диссертации вопросы соответствуют областям исследований, включенных в паспорт специальности 02.00.03 - Органическая химия в части формулы специальности: п.1 установление структуры и исследование реакционной способности органических соединений; п.2 направленный синтез соединений с полезными свойствами или новыми структурами. В части области исследований: п. 1 - Выделение и очистка новых соединений; п. 2 - Открытие новых реакций органических соединений

и методов их исследования; п. 3 - Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертация полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (пункты 9-14), а ее автор Корнеева Любовь Александровна, безусловно заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Официальный оппонент,
профессор кафедры химии нефти и органического катализа химического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», доктор химических наук по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.13 - нефтехимия, профессор

Анисимов Александр Владимирович

Почтовый адрес: 119991 Москва, Ленинские Горы, д.1. стр.3
e-mail: sulfur45@mail.ru
раб.тел. 8-495-939-1227

23 мая 2019 года

Подпись Анисимова А.В.
заверяю:

И.о. Декана химического факультета МГУ
Член-корр.РАН, профессор

С.Н.Калмыков